



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

SLOVO STAROSTY

Bedlivému pozorovateli se musí jevit současné dění v obci jako aprílové počasí. Jen se začne blýskat na časy, hned přijde nějaká zlá vichřice. Tím blýskáním na časy mám například na mysli to, jak dovedli naši občané bez obligátních jarních brigádnických směn uklidit obec. Někde šli do úklidu s takovým zápalem, že pomínuli nutné formality, související třeba s povolením pokácení stromu (např. blok Pilcova 561). Všem těm, kteří se zasloužili o jarní úklid obce patří srdečný dík. Lze se jen modlit, aby aktivita vydržela. Na druhé straně však pokračuje vandalství v obci a lhostejnost těch, kteří jsou svědkem zkázy. Za největší slabomyslnost nutno považovat soustavu devastací dopravních značek. Výrostek, který vyvrátí například značku u železničního nadjezdu "dej přednost jízdě na hlavní silnici" si přece musí uvědomit, že při vážné nehodě mohou zahynout právě jeho rodiče. Tato "záhava" a například vytlučení atypických oken u kapličky přece nemá nic společného s velikonoční kratochvílí moravské mládeže (nebo možná dospělých?). Za jev podobný vandalství nutno považovat i to, v jakém stavu jsou fasády a vzhled některých domů i staveb. Vrcholem všeho je dolní konec Benešovy ulice. A když se k tomu připočte liknavost a kvalita práce odborné firmy, která opravuje naše silnice, musí skutečně stávající stav nutit k výroku, že se stále nic k lepšímu v obci neděje. A přece v rámci nulových možností se toho děje hrozně moc, ale výsledky se pořád patřičně neprojevují právě díky těm, kteří netohou, nebo nechtějí pochopit, že teď už bez fráze "všechno záleží jen na nás".

Na závěr musím ač nerad zaujmout stanovisko k našim pejskákům. Já osobně mám přírodu, tedy i živé tvory velice rád. Ale značně se množící stížnostem našich občanů je nutno skutečně dát za pravdu. Protože dosud žádná vedení naší obce nevytvořilo ani nejmenší podmínky pro chov psů v sídlišti (devastace parků, zahušťování sídliště, neodborné úpravy okolí bloků apod.) platí u nás dvojnásob to, že pes patří na dvůr do boudy. Jinak nemůžeme zabránit, aby pejsci při svých ranních procházkách nenadělovali dětem do pískovišť a netvořili klouzačky na chodnicích. Vůbec nepochybujeme o přísloví, že pes je přítel člověka. Ale jste všichni přesvědčení, že v našich podmínkách je člověk přítel psa? Je nutné se nad tím zamyslet, protože vedení obce bude muset hájit zájem většiny.

Jaromír Valenta
starosta obce

MALÁ PRIVATIZACE V MODŘICÍCH

První aukce, neboli dražba, maloobchodních prodejen v Modřicích se uskuteční dne 25. KVĚTNA 1991 od 9.00 h v prostorách KD Slovan na náměstí Svobody.

V aukci budou draženy následující objekty resp. provozní jednotky:

1. Prodejna potravin-samoobsluha na Husově ul.
2. Prodejna masa a uzenin na Husově ul.
3. Prodejna masa a uzenin na Benešově ul.
4. Prodejna tabáku na Benešově ul.
5. Cukrárna na Komenského ul.
6. Papírnictví na Komenského ul.
7. Drogerie na náměstí Svobody

Původním majitelům byly, nebo budou vráceny provozní jednotky:

1. Restaurace "Na Rajhradské" dříve "U Trávníčků"
2. Prodejna potravin na Brněnské ulici

Seznamy dražených objektů budou vyvěšeny dne 25. 4. 1991 na jednotlivých prodejnách a na budově Obecního úřadu. Před vlastní aukcí se uskuteční prohlídka všech prostor dražených objektů. Termín prohlídky bude rovněž písemně zveřejněn. Prohlídky prodejen i aukce se mohou zúčastnit i občané obce jako diváci za poplatek. Předpokládaná cena vstupenky pro diváka je 30,-Kčs za prohlídku provozní jednotky a 50,-Kčs za návštěvu aukce.

Vážní zájemci o přímou účast v dražbě t.j. o zakoupení některé z dražených jednotek jsou povinni složit vstupní aukční poplatek 1000,-Kčs.

Závěrem mi dovoluji, pozvat Vás, byť jenom jako diváky, na naši první aukci, na událost, kterou většina z nás nezažila, a která jistě bude i z diváckého hlediska zajímavá.

Tak nezapomente - *v sobotu 25. května* 1991 v 9.00 h se těšíme na shledanou na dražbě ve "Slovanu".

Miloš Hebnar
okresková privatizační komise

Z HISTORIE NAŠÍ OBCE

Nejstarší dochovanou památkou se znakem Modřic je kamenná deska na dnešní školní budově na nám. Svobody v Modřicích. Je to původní přes 400 let stará deska s vytesaným renesančním znakem obce a s letopočty 1560 a 1858. Letopočet 1560 je rokem začátku užívání zdejší původní budovy jako radnice městečka Modřic. Rok 1858 je datum ukončení úřadování představených obce v této budově-radnici.

Modřice měly ve znaku strom dub, t.j. jeho symbolizující vrcholovou větev rostoucí ze spodního okraje štítu, se třemi žaludy a se čtyřmi dubovými listy (počet listů kolísal).

Strom dub - záštita Modřic (genius loci) je nazýván moravskou palmou. Rostl všude v okolních lužních lesích. Za sběr a za spásání žaludů vepřovým dobyttem platili poddaní z Modřic podle prastarého privilegia k místnímu biskupskému hradu ročně čtyřicet hřiven. Pásti vepře jako ovce ve stádu byl prastarý zvyk našich slovanských praobytelů.

Strom dub uctívali naši slovanští předkové jako symbol usedlé a neústupné síly a proto také mívají (podle zprávy kronikáře Kosmy) k pozdním obědům žaludy. K tomu se vázala víra, že síla a ostatní pozoruhodné vlastnosti dubu se přenášejí konzumací na lidi. Z toho důvodu bojovníci dávali přednost v jídlech žaludům.

Štít modřického znaku je červený, větev a listy jsou zelené a tři žaludy zlaté (žluté).

Ladislav Šebestík
předseda SRPM

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Od 1. dubna 1991 probíhá realizace svobodné volby lékaře. Občané s trvalým pobytem na okrese Brno-venkov mohou si zvolit obvodního lékaře, závodního lékaře, ženského lékaře, zubního a pro své děti dětského lékaře, případně dorostového. První volba probíhá od 1. 4. do 30. 6. 1991 a je spojená s registrací občana u zvoleného lékaře. Občan se dostaví s občanským průkazem a u zdravotní sestry zaplatí dobrovolný příspěvek 20,- Kčs. Zaregistrovat se musí každý občan u svého lékaře. Registrace probíhá po dobu ordinčních hodin.

Žádáme občany, kteří dosud nezaplatili nájem z obecního pozemku, aby tak urychleně učinili. V opačném případě budeme poplatky vymáhat obstavkou platu.

Rovněž i daň domovní, která nepřesáhla částku 100,- Kčs byla již splatná 15. února 1991, poplatek ze psů v rod. domku 31. března a v obytných domech musí být uhrazen již 50 % poplatku.

Dále upozorňujeme občany, že v kanceláři Obecního úřadu jsou vystaveny k nahlédnutí předpisné seznamy daně zemědělské.

Upozorňujeme řidiče nákladních aut, kteří parkují na katastru obce Modřic, aby se ve vlastním zájmu přihlásili na Obecní úřadě.

Pokud jsme v některém minulém čísle uvedli, že na naší policejní stanici se budou vyřizovat i pasy, tak jsme bez zlého úmyslu mystifikovali a omlouváme se za to. Tak daleko s odstraněním zbytečné byrokracie ještě nejsme.

DOMOBRAŇA I

Jako vždy v předchozích letech se po vedení obce vynucuje zachování některých praktik, které se v minulosti vůbec neosvědčily. K nim odjakživa patří akce "příprava obyvatelstva k civilní obraně". Přitom jde o nesmírně důležitou záležitost, která se bezprostředně dotýká nás všech, našich rodin, našich dětí. Zejména když si uvědomíme, že naše obec leží pár kilometrů na závětrné straně Atomové elektrárny. Když si uvědomíme, jaké množství ničivých chemikálií máme na svém katastru. A ruku na srdce: víme skutečně všichni po těch mnoha letech úspěšně vykazované výchovy k POCO kde máme k dispozici potřebné ochranné prostředky, kde se můžeme bezpečně ukrýt a kdo je na obci v této oblasti kompetentní? Letos chceme tedy vyzkoušet metodu stručných článků v našem zpravodaji. Začínáme v měsíci dubnu, který je měsícem bezpečnosti.

Dnes začneme od Adama. Slýcháte občas, že jsme se jako stát připojili k Ženevské konvenci v civilní obraně. Proto jiný název pro tuto činnost, uvedený v záhlaví, není náhodný. Ženevská konvence pojímá civilní obranu zcela jinak, než jsme byli zvyklí. Stanovuje, že systém civilní obrany je systémem nepolitickým, nadstátním a nezávislým. Teoreticky by ho měl uznávat i nepřítel a měl by pracovat bez ohledu na to, na které straně fronty se momentálně nachází.

Má totiž chránit to nejcennější, co na světě je, to jest lidské zdraví a lidský život. V míru pak má tutéž funkci, ale proti přírodním a jiným katastrofám. Služba v civilní obraně je vznešenou, jedinečnou a nezastupitelnou činností.

Štáb CO obce

VÝZVA

Vážení modřičtí občané, obracíme se na vás s proshou. Rádi bychom v rámci oslav 850. výročí první písemné zmínky o Modřicích uspořádali výstavku na téma "Z historie naší obce". Její otevření bychom chtěli uskutečnit v době pořádání letošních "modřických Václavských hodů", k jejichž tradici se chceme každým rokem vždy v září vracet. Proto vás prosíme, podívejte se doma, čím byste mohli i vy přispět zapůjčením písemných a věcných památek, které by doložily dlouhou historii naší obce (na př. fotografie, upomínkové předměty, užitékové předměty a pod.). V případě, že budete ochotni nám něco zapůjčit, sdělte to prosím na Obecním úřadě. My vám slibujeme, že po ukončení výstavky v pořádku zapůjčené věci vrátíme.

Kulturně školská komise

ZPRÁVY Z MATRIKY

Blahopřejeme k narozeninám

7.3. Štěpánková Matylda, Komenského 562	80 let
12.3. Ryšavá Emilie, Hřbitovní 521	81 let
14.3. Žižková Josefa, Masarykova 116	84 let
21.3. Odvářková Jenověfa, Brněnská 499	82 let
24.3. Rösslerová Marie, Brněnská 614	82 let
31.3. Dobrovolná Františka, Masarykova 134	80 let
4.4. Pleská Marie, Hřbitovní 286	83 let
11.4. Kouřilová Františka, nám. Svobody 87	85 let
19.4. Strnadová Božena, Brněnská 346	81 let
25.4. Doleček Antonín, Hřbitovní 299	87 let

Sňatek uzavřeli

23.3. Meluzín Petr	- Krakovská, 40
Eva Šreierová	- Brno

Vítáme do života

Milana Křemenáka nar. 24.2.1991 - Komenského 272
Jiřího Stříbrného nar. 13.3.1991 - nám. Svobody 10

Rozloučili jsme se...

6.1. Vosátková Ludmila	- Benešova 152
8.3. Valnoha Oldřich	- Masarykova 221
17.3. Vaníček Otakar	- Brněnská 613

SLUŽBY

Fa"INSTALUX" nabízí servisní a montážní práce plyn. spotřebičů
"MORA" Dále vodoinstalátorské práce pro soukr. i pro podniky.
Mandelík Ladislav, Benešova 409, 664 42 Modřice, tel.: 303149

+ + + +

Autodopravu valníkem délky 5 m, výkopy a odvoz zeminy (ssutě)
Vám zajistí Šaroun František, Masarykova 99, Modřice, tel.: 303381

+ + + +

Provádění malířských a natěračských prací nabízí pan Bernát Zdeněk,
Brněnská 446, Modřice.

Modřice duben 1991

Redakční rada